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KẾ HOẠCH 

Tiêm phòng dịch bệnh viêm da nổi cục trên đàn trâu, bò  

và tiêm phòng dại cho đàn chó năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 81/KH-UBND ngày 05/3/2024 của Ủy ban nhân dân 

huyện Chi Lăng về Tiêm phòng vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn 

huyện Chi Lăng năm 2024. 

Ủy ban nhân dân xã Y Tịch xây dựng Kế hoạch tiêm phòng vắc xin phòng 

dịch bệnh viêm da nổi cục trên đàn trâu, bò và tiêm phòng dại cho đàn chó năm 

2024 trên địa bàn xã như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tiêm phòng vắc xin nhằm tạo miễn dịch chủ động cho đàn trâu, bò, chó của 

xã để phòng, chống các bệnh truyền nhiễm nguy hiểm xảy ra giảm thiệt hại do 

dịch bệnh gây ra, giảm tối đa tỷ lệ trâu, bò, chó chết do mắc bệnh, góp phần phát 

triển chăn nuôi bền vững. 

2. Yêu cầu 

- Đảm bảo tỉ lệ tiêm vắc xin đạt trên 80% cho đàn trâu, bò, chó ở các lứa 

tuổi và loại hình sản xuất thuộc diện tiêm phòng, có đáp ứng miễn dịch để phòng, 

chống được dịch bệnh. 

- Đảm bảo tiến độ triển khai, số lượng, chất lượng và an toàn cho người trực 

tiếp tham gia tiêm phòng. 

- Tiêm phòng phải đúng vị trí, kỹ thuật và liều lượng để có miễn dịch tối ưu. 

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, SỐ LƯỢNG, NHÂN LỰC THỰC HIỆN 

1. Thời gian tổ chức tiêm, số lượng bò, chó 

STT Tên thôn Tổng con bò Tổng con chó Ngày tiêm 

1 Giáp Thượng 30 50 17/4/2024 

2 Trung Tâm 24 40 16/4/2024 

3 Na Cà  24 25 15/4/2024 

4 Thạch Lương 20 30 13/4/2024 

5 Nam Lân I 20 20 12/4/2024 

6 Nam Lân II 28 60 10/4/2024 



7 Thần Lãng 25 40 09/4/2024 

 Cộng 171 265  

2. Địa điểm tiêm: Tại hộ gia đình của 07/07 thôn. 

3. Lực lượng tiêm:  

- Thú y viên: Lương Hiệu Nghiệm. 

- Trưởng thôn của 07 thôn (Nếu trưởng thôn không tham gia được thì cử 

phó thôn hoặc công an viên đi thay). 

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tiêm phòng dịch viêm da nổi cục. 

- Đối tượng tiêm: Đàn bò khỏe mạnh từ 6 tháng tuổi trở lên, không tiêm đàn 

bò đang bị bệnh, đang chửa, mới thiến, mới đẻ, chưa được 6 tháng, mới khỏi ốm. 

- Kinh phí tiêm: Nhà nước hỗ trợ vắc xin. 

2. Tiêm phòng dại chó. 

- Đối tượng tiêm: Từ 01 tháng tuổi trở lên, khỏe mạnh, không mắc các bệnh 

chuyền nhiễm. 

- Kinh phí tiêm là: Chủ gia đình chi trả 20.000 đ/ 1 con. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Chỉ đạo Trưởng thôn, nhân viên Thú y xã thống kê, triển khai công tác 

tiêm phòng vắc xin cho đàn trâu, bò, chó đảm bảo đúng tiến độ, an toàn, đạt hiệu 

quả cao nhất. 

2. Trong quá trình tiêm phòng cần thực hiện nghiêm túc chế độ ghi chép bảng 

biểu, báo cáo theo đúng hướng dẫn của Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện. 

3. Kiên quyết xử lý những trường hợp cố tình chống đối hoặc không thực 

hiện việc tiêm phòng bắt buộc đối với gia súc trong diện tiêm phòng theo quy định 

của Luật Thú y . 

Trên đây là kế hoạch tiêm phòng dịch bệnh viêm da nổi cục trên đàn trâu, 

bò và tiêm phòng dại cho đàn chó xã Y Tịch năm 2024. Trong quá trình triển khai 

thực hiện sẽ có những điều chỉnh bổ sung cho phù hợp./. 

 

Nơi nhận:         KT. CHỦ TỊCH 

- BCĐ xã;               PHÓ CHỦ TỊCH 

- Thú y viên;             
- Trưởng thôn;             

- Lưu VP. 

 

 

        Mai Việt Lào 
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